

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับผลการดำเนินงานสำหรับปี 2563

เรียน กรรมการและผู้จัดการตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ไชแมท เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน) ขอรายงานการเปลี่ยนแปลงของผลการดำเนินงาน สำหรับงบการเงินปี 2563 เปรียบเทียบกับปี 2562 ซึ่งมีรายละเอียดดังนี้

ม.ค. - ธ.ค. 2563 12 เดือน	ประเทศไทย					มาเลเซีย	รวม
	ธุรกิจไอที	ธุรกิจเลเบล	ธุรกิจซัลค์สกรีน	ธุรกิจโครงการ ภาครัฐ	ธุรกิจ บรอดแบนด์	ธุรกิจขายส่ง อุปกรณ์คอมพิวเตอร์	
รายได้	11,665	226,497	357,130	331,539	93,263	-	1,020,094
ต้นทุนขายและบริการ	(11,794)	(154,132)	(201,459)	(279,636)	(66,131)	-	(713,152)
กำไรขั้นต้น	(129)	72,365	155,671	51,903	27,132	-	306,942
กำไร(ขาดทุน)จากอัตราแลกเปลี่ยน	(24)	75	160	-	-	-	211
รายได้อื่น	10,200	257	1,875	3,535	557	-	16,424
ค่าใช้จ่ายในการขาย	(1,193)	(8,987)	(9,125)	(3,309)	(12,043)	-	(34,657)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(7,623)	(32,819)	(59,968)	(40,392)	(28,487)	-	(169,289)
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	(117)	(3,755)	(7,369)	(22,968)	(2,261)	-	(36,470)
ส่วนแบ่งกำไรจากบริษัทร่วม	(4,777)	-	-	-	-	-	(4,777)
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษี	(3,663)	27,136	81,244	(11,231)	(15,102)	-	78,384
ภาษีเงินได้	(548)	(6,725)	(17,656)	7,581	5,104	-	(12,244)
กำไร (ขาดทุน) สุทธิ	(4,211)	20,411	63,588	(3,650)	(9,998)	-	66,140
การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน) :							
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่							40,777
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม							25,363
							66,140

ม.ค. - ธ.ค. 2562 12 เดือน	ประเทศไทย					มาเลเซีย	รวม
	ธุรกิจไอที	ธุรกิจเลเบล	ธุรกิจซัลค์สกรีน	ธุรกิจโครงการ ภาครัฐ	ธุรกิจ บรอดแบนด์	ธุรกิจขายส่ง อุปกรณ์คอมพิวเตอร์	
รายได้	75,572	248,997	332,124	492,189	153,617	706,041	2,008,540
ต้นทุนขายและบริการ	(60,502)	(166,814)	(196,664)	(400,629)	(90,412)	(637,613)	(1,552,634)
กำไรขั้นต้น	15,070	82,183	135,460	91,560	63,205	68,428	455,906
กำไร(ขาดทุน)จากอัตราแลกเปลี่ยน	166	563	175	-	-	-	904
ขาดทุนจากการขายเงินลงทุน	-	-	-	-	-	(67,976)	(67,976)
รายได้อื่น	316	239	596	188	511	19,739	21,589
ค่าใช้จ่ายในการขาย	(11,269)	(8,491)	(7,105)	(834)	(17,894)	(6,162)	(51,755)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(29,486)	(37,585)	(54,560)	(8,228)	(48,985)	(46,105)	(224,949)
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	(2,279)	(2,513)	(5,692)	(6)	(3,943)	(11,682)	(26,115)
ส่วนแบ่งกำไรจากบริษัทร่วม	820	-	-	-	-	-	820
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษี	(26,662)	34,396	68,874	82,680	(7,106)	(43,758)	108,424
ภาษีเงินได้	8,657	(3,619)	(14,628)	8,793	64	(6,628)	(7,361)
กำไร (ขาดทุน) สุทธิ	(18,005)	30,777	54,246	91,473	(7,042)	(50,386)	101,063
การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน) :							
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่							69,027
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม							32,036
							101,063

สรุปภาพรวม

กำไร/(ขาดทุน) สุทธิรวมของบริษัท (ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่) สำหรับ ปี 2563 และ 2562 เกิดขึ้นจำนวน 40.78 ล้านบาท และ 69.03 ล้านบาท ตามลำดับ โดยกำไรลดลงจากปีก่อน เนื่องจากธุรกิจโครงการภาครัฐ มีผลขาดทุนจากที่เคยมีกำไรจำนวนมากในปีก่อน เนื่องจากความล่าช้าในการส่งมอบงานระยะที่ 1 และต้นทุนในการก่อสร้างเพิ่มขึ้นจากประมาณการในปีก่อน แม้ว่าธุรกิจซิลิค์สกรีนและเลเบลพรีนติ้งจะมีผลประกอบการที่ดีขึ้นจากยอดขายที่เพิ่มขึ้นก็ตาม จึงทำให้ภาพรวมของผลประกอบการลดลง โดยมีรายละเอียดดังนี้

1. ธุรกิจไอที มีขาดทุนจากการดำเนินงานสำหรับปี 2563 และ 2562 เท่ากับ จำนวน 4.21 ล้านบาท และ 18.01 ล้านบาท ตามลำดับ โดยมีผลประกอบการที่ดีขึ้น แม้ว่าจะยังมีผลประกอบการขาดทุนอยู่เล็กน้อย เนื่องจากมีการโอนธุรกิจไอทีไปยังบริษัทร่วม ที่บริษัทฯร่วมทุนกับบริษัทในมาเลเซียแทน
2. ธุรกิจเลเบล มีกำไรจากการดำเนินงานสำหรับปี 2563 และ 2562 เท่ากับ จำนวน 20.41 ล้านบาท และ 30.78 ล้านบาท ตามลำดับ ผลการดำเนินงานปรับตัวลดลง เนื่องจากได้รับผลกระทบจากสถานการณ์โควิด โดยยอดขายลดลงร้อยละ 9 และกำไรลดลงร้อยละ 34 โดยยอดขายของผลิตภัณฑ์ในกลุ่มลูกค้าสมาร์ตโฟนที่มีอัตรากำไรสูงและได้รับยกเว้นภาษีจาก BOI มีสัดส่วนลดลงอย่างมีนัยสำคัญ เนื่องจากผู้ผลิตสมาร์ตโฟนหันไปซื้อจากกลุ่มผู้ผลิตในประเทศจีนที่ราคาถูกกว่า
3. ธุรกิจซิลิค์สกรีน มีกำไรจากการดำเนินงานสำหรับปี 2563 และ 2562 เท่ากับ จำนวน 63.59 ล้านบาท และ 54.25 ล้านบาท ตามลำดับ มีผลประกอบการที่ดีขึ้นแม้ว่าจะได้รับผลกระทบจากสถานการณ์โควิด แต่ยังคงรักษาอัตราการเติบโตได้ดี โดยมียอดขายจากลูกค้าที่เป็นผู้ผลิตเครื่องใช้ไฟฟ้าเพิ่มขึ้นร้อยละ 7.5 เนื่องจากเราผลิตได้ต้นทุนที่ถูกลงและมีคุณภาพที่ดีกว่าคู่แข่งจากจีนและญี่ปุ่น และอัตรากำไรขั้นต้นก็ปรับตัวดีขึ้น ทั้งนี้มียอดขายจากผลิตภัณฑ์ใหม่ที่มีอัตรากำไรขั้นต้นสูงเพิ่มขึ้นด้วย
4. ธุรกิจโครงการภาครัฐ มีกำไร (ขาดทุน) จากการดำเนินงานสำหรับปี 2563 และ 2562 เท่ากับ จำนวน (3.65) ล้านบาท และ 91.47 ล้านบาท ตามลำดับ มีผลประกอบการลดลงอย่างมีนัยสำคัญ เนื่องจากความล่าช้าในการส่งมอบและตรวจรับงานสำหรับงานระยะที่ 1 งวดที่ 2 และ 3 ซึ่งเกิดจากเหตุสุดวิสัยอันเกิดจากพายุโซนร้อนโพดุลและคาจิกิ ซึ่งทำให้เกิดพายุรุนแรงและอุทกภัยในพื้นที่ภาคตะวันออกเฉียงเหนือส่งผลกระทบต่องานระยะที่ 1 ในช่วงปลายเดือนสิงหาคมจนถึงสิ้นปี 2563 และผลกระทบจากมาตรการการป้องกันการแพร่ระบาดของไวรัสโควิด 19 จากการประกาศสถานการณ์ฉุกเฉิน ในช่วงต้นปี 2563 ซึ่งบริษัทฯได้เคยรายงานผลกระทบต่อตลาดหลักทรัพย์แล้วเมื่อวันที่ 15 พฤษภาคม 2563 และมีผลทำให้บริษัทฯรับรู้รายได้สำหรับงานบริการในส่วนของงานดังกล่าวล่าช้า ในขณะที่ยังคงมีค่าใช้จ่ายคงที่ที่ต้องมีเพื่อรองรับงานบริการและค่าใช้จ่ายก่อสร้างและติดตั้งสำหรับงานงวดดังกล่าวที่เพิ่มขึ้นจากประมาณการเดิมจำนวน 29 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 5 จากประมาณการต้นทุนเดิม นอกจากนี้ ดอกเบี้ยที่ปันส่วนสำหรับงานบริการก็เพิ่มขึ้นสูงจากความล่าช้าในการรับเงินสำหรับงานระยะที่ 1 งวดที่ 2 ที่ได้ส่งมอบและตรวจรับแล้ว อย่างไรก็ตามผลกระทบดังกล่าวเป็นเพียงผลกระทบชั่วคราว เนื่องจาก บริษัทฯได้ส่งมอบและตรวจรับงานสำหรับงานระยะที่ 1 ทั้งหมดเสร็จสิ้นแล้ว และบริษัทฯสามารถเปิดให้บริการได้เกือบทั้งหมด สำหรับงานระยะที่ 2 ตั้งแต่วันที่ 1 ธันวาคม 2563 เป็นต้นไป โดยผลการดำเนินงานของธุรกิจนี้ในปี 2564 ก็จะมีปรับตัวดีขึ้นอย่างมีนัยสำคัญ เนื่องจากจะมีรายรับเป็นค่าบริการต่อเนื่องเป็นระยะเวลา 5 ปี

โดยรายได้ต่อเดือนสำหรับงานบริการอินเทอร์เน็ต (งานระยะที่ 2) สามารถแบ่งออกได้เป็นดังนี้

งานที่ส่งมอบ	รายละเอียด	รายได้ต่อเดือน (ล้านบาท)	สัดส่วน	วันที่เปิดให้บริการ
งานระยะที่ 1 งวดที่ 1	งานประเภทที่ 1 จำนวน 1,135 จุด	5.12	23%	1 มีนาคม 63
งานระยะที่ 1 งวดที่ 2	งานประเภทที่ 1 จำนวน 962 จุด งานประเภทที่ 4 จำนวน 380 จุด งานประเภทที่ 5 จำนวน 2 จุด	7.88	34%	1 พฤษภาคม 63
งานระยะที่ 1 งวดที่ 3	งานประเภทที่ 2 จำนวน 1 จุด งานประเภทที่ 3 จำนวน 169 จุด	8.66	39%	1 ธันวาคม 2563
งานระยะที่ 1 งวดที่ 4	งานประเภทที่ 2 จำนวน 15 จุด	0.94	4%	ตรวจรับงานเสร็จ สิ้นในเดือน ก.พ. 64
	รวม	22.60	100%	

5. ธุรกิจบรอดแบนด์ มีขาดทุนจากการดำเนินงานสำหรับ ปี 2563 และ 2562 เท่ากับ จำนวน 9.99 ล้านบาท และ 7.04 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งมีผลขาดทุนเพิ่มขึ้นจากปีก่อน เนื่องจากรายได้ลดลงร้อยละ 40 จากจำนวนลูกค้าที่ลดลง โดยในช่วง 1-2 ปีที่ผ่านมา บริษัทฯมีการโอนย้ายพนักงานไปยังธุรกิจโครงการภาครัฐ และมุ่งเน้นการจัดสรรทรัพยากรเพื่อส่งมอบงานในโครงการดังกล่าวให้แล้วเสร็จ ภายหลังจากติดตั้งในระยะที่ 1 ของโครงการภาครัฐได้เสร็จสิ้นลงแล้ว ตั้งแต่ไตรมาสที่ 2 ปี 2564 เป็นต้นไป บริษัทฯจะเริ่มการขายและการตลาดในพื้นที่โครงข่ายเดิม 3 จังหวัดได้แก่ เชียงใหม่ นครราชสีมาและขอนแก่น แล้ว และบริษัทฯจะเริ่มให้บริการอินเทอร์เน็ตแก่ประชาชนได้ในพื้นที่ 7 จังหวัดตามโครงการอีกด้วย ทำให้ในอนาคต บริษัทฯจะมีพื้นที่การให้บริการอินเทอร์เน็ตเดิมจาก 3 จังหวัด เพิ่มขึ้นเป็น 10 จังหวัด ซึ่งจะช่วยให้เพิ่มรายได้และกำไรในธุรกิจนี้

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายธรรมนุญ ก่อเกียรติวณิช)

กรรมการ/เลขาธิการบริษัท